1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第６回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和７年１月７日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」

  日時：１２月６日・２０日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

② 成人学校 子ども・子育て支援「パパのための登山教室 in 御岳

山」

  日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時 ※予備日１２

月８日（日）

③ 青少年教育事業 世代間交流の推進 冬休み特別企画「小学生書

き初め講習会」

  日時：１２月２７日（金）①午前１０時～正午②午後２時～４時

④ 青少年教育事業 若者による自主講座 「本日限りの合唱団で季

節の歌をたくさん歌おう」

  日時：１２月２８日（土） 午後２時～４時

（２）講座（開催中）

① 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！はじめてのクロスス

テッチ刺繍」

  日時：１２月１２日（木） 午前１０時～正午

② 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１２月１３日（金） 午前８時半～午後５時

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１２月１９日（木） 午前１０時～正午

④ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予

防しよう～」

日時：１２月２３日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 成人学校 人権教育講座 「インドから学ぶ共生のあり方～カー

ストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回） 午前１０時～

2

正午

② 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

③ 令和７年度はなみずき学級準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～１１時

④ 青少年教育講座 若者による自主講座「間伐材でスマホスタンド

を作ろう」

  日時：1月１１日（土） 午前１０時～正午

２ 審議事項

（１）令和７年度の事業について

３ その他

（１）公民館研究大会について

   次回企画実行委員会議：令和７年２月４日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：１２月６日・２０日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

  １２月６日小金井神社

  ・坂があるので歩くスピードにばらつきがあった

  ・自転車で来て押して歩く参加者がいた

  ・小金井神社に行く道中の説明が丁寧で、小金井小次郎のお墓なども好評だった

  ・野外はスタッフが必要

  １２月２０日閉校式

  ・参加者の感想で、はなみずき学級が楽しそうだったという意見あり

  ・１１曲歌った

  ・人数的に丁度良い

② 成人学校 子ども・子育て支援「パパのための登山教室 in 御岳山」

  日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時 ※予備日１２月８日（日）

  ・募集１０名、応募３名、当日は子ども連れが一組

  ・靴紐の結び方など教えてもらって参考になった

  ・パパ同士のコミュニケーションが取れた

③ 青少年教育事業 世代間交流の推進 冬休み特別企画「小学生書き初め講習会」

  日時：１２月２７日（金）①午前１０時～正午②午後２時～４時

  ・応募総数２９名で抽選、①は８名、②は７名の参加者

  ・少しコツを教えるだけですぐ上手になった

④ 青少年教育事業 若者による自主講座 「本日限りの合唱団で季節の歌をたくさん歌

おう」

  日時：１２月２８日（土） 午後２時～４時

  ・参加者１９人

  ・講師の体調不良でウィンターコンサートが出来ず、途中で帰られた参加者あり

  ・中止の判断ができなかった

3

（２）講座（開催中）

① 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：１２月１２日（木） 午前１０時～正午

  ・作品作りに入った

  ・無断欠席された参加者がいたが、どこに電話をしていいのかわからなかったようだ

② 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１２月１３日（金） 午前８時半～午後５時

  ・野外研修で、後から来る人がいた

  ・バスをおりたところが坂で、転んだ人がいたが、怪我がなくてよかった

  ・時間配分がうまくいったらもっと明るい時間に帰れた

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１２月１９日（木） 午前１０時～正午

  ・参加者４人

  ・久しぶりに参加された方がいた

④ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１２月２３日（月） 午前１０時～正午

・参加者２０名ほど

・クリスマス風のケーキや、クリスマスソングなどに参加者がよろこんでいた

（３）講座（開催前）

① 成人学校 人権教育講座 「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回） 午前１０時～正午

  ・担当企画実行委員は２２日が森委員、岸川委員、塚田委員、２３日が土屋委員、塚

田委員

② 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

  ・予定通り開催

③ 令和７年度はなみずき学級準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～１１時

  ・企画実行委員は岸川委員、本多委員が参加予定

④ 青少年教育講座 若者による自主講座「間伐材でスマホスタンドを作ろう」

  日時：1月１１日（土） 午前１０時～正午

  ・今のところ申込が４名

２ 審議事項

（１）令和７年度の事業について

  ・地域研究講座で野川の食べられる野草、文学散歩など

  ・スキンケアの講座

  ・パパ登山は５月下旬、高尾山

３ その他

（１）公民館研究大会について

  ・２月８日（土）に国立で開催

   次回企画実行委員会議：令和７年２月４日（火）午前１０時～